

EUROPEES PARLEMENT

2004



2009

Commissie juridische zaken

2008/0084(COD)

8.10.2008

AMENDEMENTEN 7 - 24

Ontwerpverslag
Ieke van den Burg
(PE412.044v01-00)

over het voorstel voor een richtlijn van het Europees Parlement en de Raad tot wijziging van de Richtlijnen 78/660/EEG en 83/349/EEG met betrekking tot bepaalde informatieverplichtingen van middelgrote ondernemingen en de verplichting een geconsolideerde jaarrekening op te stellen

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit
(COM(2008)0195 – C6-0173/2008 – 2008/0084(COD))

AM_Com_LegReport

Amendement 7
Klaus-Heiner Lehne

Voorstel voor een wetgevingsbesluit
Visum 2 bis (nieuw)

Voorstel voor een wetgevingsbesluit

Amendement

- gezien het advies van de groep op hoog niveau van onafhankelijke belanghebbenden op het terrein van administratieve lasten van 10 juli 2008 over de vermindering van de administratieve lasten, met name op het terrein van vennootschapsrecht en jaarrekening.

Or. de

Amendement 8
Klaus-Heiner Lehne

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit
Artikel 1 – punt -1 bis (nieuw)
Richtlijn 78/660/EEG
Artikel 1 – lid 2 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(-1 bis) Aan artikel 1 van Richtlijn 78660/EEG wordt onderstaande lid toegevoegd:

"2 bis. Deze richtlijn is niet van toepassing op vennootschappen die op de balansdatum twee van de drie onderstaande criteria:

- balanstotaal 1 000 000 EUR

- netto-omzet: 2.000.000 EUR

- gemiddeld personeelsbestand gedurende het boekjaar: 20, niet hebben overschreden."

Motivering

Het amendement neemt als uitgangspunt de mededeling van de Commissie COM(2007) 394 van 10.7.2007 en het advies van de groep op hoog niveau van onafhankelijke belanghebbenden op het terrein van administratieve lasten (nummer 29) In het onderhavige amendement werden de drempels verhoogd (vgl. nummer 29, 2).

Amendement 9
Klaus-Heiner Lehne

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt -1 ter (nieuw)

Richtlijn 78/660/EEG

Artikel 11 – inleidende formule

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(-1 ter) In artikel 11 van Richtlijn 78/660/EEG komt de inleidende zin als volgt te luiden:

"De lidstaten staan toe dat vennootschappen die op de balansdatum twee van de volgende drie criteria niet overschrijden:

- balanstotaal 5 000 000 EUR;***
- netto-omzet: 10.000.000 EUR;***
- gemiddeld personeelsbestand gedurende het boekjaar: 50, een verkorte balans opstellen waarin slechts de met letters en Romeinse cijfers aangeduide posten uit de artikelen 9 en 10 worden opgenomen , met afzonderlijke vermelding van de bij de posten D II van de activa en C van de passiva in artikel 9 , alsmede bij post D II van artikel 10 tussen haakjes gevraagde informatie , maar zulks door middel van een totaalbedrag voor elke betrokken post***

Or. de

Motivering

1. *Het amendement neemt als uitgangspunt het advies van de groep op hoog niveau van onafhankelijke belanghebbenden op het terrein van de administratieve lasten (nummer 25)*
2. *Volgens artikel 53 van de Richtlijn worden de drempelwaarden om de vijf jaar gecontroleerd. Vijf jaar geleden werden de drempelwaarden met 16,8%% verhoogd (Richtlijn 2003/38/EG van 13.5.2003). In verband met de verhoging door Richtlijn 2006/46/EG wordt nu een afronding van de cijfers voorgesteld.*

Amendement 10
Klaus-Heiner Lehne

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt -1 quater (nieuw)

Richtlijn 78/660/EEG

Artikel 11 – alinea 1 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(-1 quater) Aan artikel 11 van Richtlijn 78660/EEG wordt onderstaande alinea 1a toegevoegd:

"De lidstaten staan de verkorte balans waarvan sprake is in alinea 1, eveneens toe voor:

- vennootschappen bedoeld in artikel 27, waar de bedrijfsleider(s) aandeelhouder(s) van het bedrijf is (zijn),

- vennootschappen met onbeperkte aansprakelijkheid die onder de werkingssfeer van de onderhavige richtlijn vallen, en

- vennootschappen in de zin van artikel 2, alinea 1 van Richtlijn 89/667/EEG (Eénpersoonsvennootschappen)."

Or. de

Motivering

Het amendement neemt als uitgangspunt het advies van de groep op hoog niveau van onafhankelijke belanghebbenden op het terrein van de administratieve lasten (nummer 38 en 43).

Amendement 11
Klaus-Heiner Lehne

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit
Artikel 1 – punt -1 quinquies (nieuw)
Richtlijn 78/660/EEG
Artikel 12 – lid 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

***(-1 quinquies) Artikel 12, alinea 1 van
Richtlijn 78/660/EEG komt als volgt te
luiden:***

***"1. Indien een vennootschap op de
balansdatum twee van de drie in artikel
11 genoemde criteria (.....), heeft deze
omstandigheid voor de toepassing van de
in voornoemd artikel bedoelde afwijking
slechts gevolg indien zij zich gedurende
vijf achtereenvolgende boekjaren
voordoet. Indien een vennootschap op de
balansdatum twee van de drie in artikel 11
genoemde criteria niet meer overschrijdt,
heeft deze omstandigheid voor de
toepassing van de in voornoemd artikel
bedoelde afwijking slechts gevolg indien
zij zich gedurende één boekjaar voordoet.***

Or. de

Motivering

Het amendement neemt als uitgangspunt de mededeling van de Commissie COM(2007) 394 van 10.7.2007 en het advies van de groep op hoog niveau van onafhankelijke belanghebbenden op het terrein van administratieve lasten (nummer 37)

Amendement 12
Klaus-Heiner Lehne

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit
Artikel 1 – punt -1 sexies (nieuw)
Richtlijn 78/660/EEG
Artikel 27 – alinea 1 – inleidende formule

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(-1 sexies) In artikel 27, eerste alinea van Richtlijn 78/660/EEG komt de inleidende zin als volgt te luiden:

"De lidstaten staan toe dat vennootschappen die op de balansdatum twee van de volgende drie criteria niet overschrijden:

- balanstotaal 20.000.000 EUR

- netto-omzet: 40.000.000 EUR

- gemiddeld personeelsbestand gedurende het boekjaar: 250,

als volgt van de in de artikelen 23 tot en met 26 opgenomen schema's afwijken (...):"

Or. de

Motivering

- 1. Het amendement neemt als uitgangspunt het advies van de groep op hoog niveau van onafhankelijke belanghebbenden op het terrein van de administratieve lasten (nummer 25)*
- 2. Volgens artikel 53 van de Richtlijn worden de drempelwaarden om de vijf jaar gecontroleerd. Vijf jaar geleden werden de drempelwaarden met 16,8%% verhoogd (Richtlijn 2003/38/EG van 13.5.2003). In verband met de verhoging door Richtlijn 2006/46/EG wordt nu een afronding van de cijfers voorgesteld.*

Amendement 13
Klaus-Heiner Lehne

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit
Artikel 1 – punt -1 septies (nieuw)
Richtlijn 78/660/EEG
Artikel 29

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(-1 septies) Artikel 29 van Richtlijn 78/660/EEG wordt geschrapt.

Or. de

Motivering

Het amendement neemt als uitgangspunt het advies van de groep op hoog niveau van onafhankelijke belanghebbenden op het terrein van de administratieve lasten (nummer 41)

Amendement 14
Klaus-Heiner Lehne

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt -1 octies (nieuw)

Richtlijn 78/660/EEG

Artikel 30

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(-1 octies) Artikel 30 van Richtlijn 78/660/EEG wordt geschrapt.

Or. de

Motivering

Het amendement neemt als uitgangspunt het advies van de groep op hoog niveau van onafhankelijke belanghebbenden op het terrein van de administratieve lasten (nummer 41)

Amendement 15
Klaus-Heiner Lehne

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt -1 nonies (nieuw)

Richtlijn 78/660/EEG

Artikel 44 – alinea 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(-1 nonies) Artikel 44, alinea 1 van Richtlijn 78/660/EEG komt als volgt te luiden:

"De lidstaten (...) toestaan dat de in artikel 11 bedoelde vennootschappen een verkorte toelichting opstellen waarin de in artikel 43, lid 1, punten 4 tot en met 12, punt 14, letter a en punt 15, genoemde gegevens achterwege worden gelaten. In

de toelichting moet evenwel voor het geheel van de betrokken posten de in artikel 43, lid 1, punt 6, verlangde informatie door middel van een totaalbedrag worden verstrekt .”

Or. de

Motivering

Het amendement neemt als uitgangspunt het advies van de groep op hoog niveau van onafhankelijke belanghebbenden op het terrein van de administratieve lasten (nummers 25 en 42).

Amendement 16
Klaus-Heiner Lehne

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit
Artikel 1 – punt -2 (nieuw)
Richtlijn 78/660/EEG
Artikel 44 – alinea 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(-2) Artikel 44, alinea 2 van Richtlijn 78/660/EEG komt als volgt te luiden:

"De lidstaten *ontheffen* de in de eerste alinea bedoelde vennootschappen bovendien van de verplichting (...) de in artikel 15, lid 3, letter a en lid 4, de in artikelen 18 en 21, *artikel 33, lid 2, letter a, tweede alinea en lid 4, artikel 34, lid 2, artikel 35, lid 1, letter d, artikel 39, lid 1, letter c, tweede deel, artikel 40, lid 2, artikel 41, lid 1, deel 2, artikel 42, lid 2 en artikel 42d* verlangde informatie te verstrekken."

Or. de

Motivering

Het amendement neemt als uitgangspunt het advies van de groep op hoog niveau van onafhankelijke belanghebbenden op het terrein van de administratieve lasten (nummers 25 en

41).

Amendement 17
Klaus-Heiner Lehne

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit
Artikel 1 – punt 2 bis (nieuw)
Richtlijn 78/660/EEG
Artikel 46 – lid 3

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(2 bis) Artikel 46, lid 3 van Richtlijn 78/660/EEG komt als volgt te luiden:

"3. De lidstaten staan toe dat de in artikel 11 bedoelde vennootschappen niet verplicht zijn tot het verstrekken van een jaarverslag, mits ze in de bijlage de in artikel 22, lid 2 van Richtlijn 77/91/EEG vereiste informatie over de verkrijging van eigen aandelen, verstrekken."

Or. de

Motivering

Het amendement neemt als uitgangspunt het advies van de groep op hoog niveau van onafhankelijke belanghebbenden op het terrein van de administratieve lasten (nummer 25)

Amendement 18
Klaus-Heiner Lehne

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit
Artikel 1 – punt 2 ter (nieuw)
Richtlijn 78/660/EEG
Artikel 46 – lid 4

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(2 ter) Artikel 46, lid 4 van Richtlijn 78/660/EEG komt als volgt te luiden:

"4. (...) De lidstaten ontheffen

vennootschappen die onder artikel 27 vallen, van de verplichting, bedoeld in lid 1, letter b, voor zover het niet-financiële informatie betreft."

Or. de

Motivering

Het amendement neemt als uitgangspunt het advies van de groep op hoog niveau van onafhankelijke belanghebbenden op het terrein van de administratieve lasten (nummer 25)

Amendement 19
Klaus-Heiner Lehne

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit
Artikel 1 – punt 2 quater (nieuw)
Richtlijn 78/660/EEG
Artikel 47 – lid 2 – alinea 1 – inleidende formule

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(2 quater) In artikel 47, lid 2, alinea 1 van Richtlijn 78/660/EEG, komt de inleidende zin als volgt te luiden:

"2. In afwijking van lid 1 staan de lidstaten toe dat de in artikel 11 bedoelde vennootschappen slechts het volgende openbaar maken:"

Or. de

Motivering

Het amendement neemt als uitgangspunt het advies van de groep op hoog niveau van onafhankelijke belanghebbenden op het terrein van de administratieve lasten (nummer 25)

Amendement 20
Klaus-Heiner Lehne

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit
Artikel 1 – punt 2 quinquies (nieuw)
Richtlijn 78/660/EEG
Artikel 47 – lid 2 – alinea 3

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(2 quinquies) Artikel 47, lid 2, alinea 3 van Richtlijn 78/660/EEG komt als volgt te luiden:

"Voorts staan de lidstaten deze vennootschappen toe de winst - en verliesrekening , het jaarverslag en het verslag van de met de controle van de jaarrekening belaste persoon niet openbaar te maken"

Or. de

Motivering

Het amendement neemt als uitgangspunt het advies van de groep op hoog niveau van onafhankelijke belanghebbenden op het terrein van de administratieve lasten (nummers 25 en 31).

Amendement 21
Klaus-Heiner Lehne

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit
Artikel 1 – punt 2 sexies (nieuw)
Richtlijn 78/660/EEG
Artikel 47 – lid 3 – alinea 1 – inleidende formule

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(2 sexies) In artikel 47 lid 3, alinea 1 van Richtlijn 78/660/EWG komt de inleidende zin als volgt te luiden:

"3. De lidstaten staan toe dat de in artikel 27 bedoelde vennootschappen slechts het volgende openbaar maken:

Motivering

Het amendement neemt als uitgangspunt het advies van de groep op hoog niveau van onafhankelijke belanghebbenden op het terrein van de administratieve lasten (nummer 25)

Amendement 22
Klaus-Heiner Lehne

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit
Artikel 1 – punt 2 septies (nieuw)
Richtlijn 78/660/EEG
Artikel 50 – alinea 1 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(2 septies) Aan artikel 50 van Richtlijn 78/660/EEG wordt onderstaande alinea toegevoegd:

"De lidstaten ontheffen de in artikel 11 bedoelde vennootschappen van de in lid 1 bedoelde verplichting."

Motivering

Het amendement neemt als uitgangspunt het advies van de groep op hoog niveau van onafhankelijke belanghebbenden op het terrein van de administratieve lasten (nummer 31)

Amendement 23
Klaus-Heiner Lehne

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit
Artikel 1 – punt 2 octies (nieuw)
Richtlijn 78/660/EEG
Artikel 51 – lid 2 – alinea 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(2 octies) Artikel 51, lid 2, alinea 1 van Richtlijn 78/660/EEG komt als volgt te

luiden:

"2. "De lidstaten *ontheffen* de in artikel 11 bedoelde vennootschappen van de in lid 1 bedoelde verplichting."

Or. de

Motivering

Het amendement neemt als uitgangspunt het advies van de groep op hoog niveau van onafhankelijke belanghebbenden op het terrein van de administratieve lasten (nummers 25 en 33).

Amendement 24
Jean-Paul Gauzès

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 2

Richtlijn 83/349/EEG

Artikel 13 – lid 2 bis

Door de Commissie voorgestelde tekst

2 bis. Onverminderd artikel 4, lid 2, en de artikelen 5 en 6 wordt een onder het nationale recht van een lidstaat vallende moederonderneming die alleen maar dochterondernemingen heeft die, gelet op het doel van artikel 16, lid 3, hetzij individueel, hetzij tezamen, slechts van te verwaarlozen betekenis zijn, vrijgesteld van de in artikel 1, lid 1, opgelegde verplichting.”.

Amendement

2 bis. Onverminderd artikel 4, lid 2, en de artikelen 5 en 6 wordt een onder het nationale recht van een lidstaat vallende moederonderneming die alleen maar dochterondernemingen heeft die, gelet op het doel van artikel 16, lid 3, hetzij individueel, hetzij tezamen, slechts van te verwaarlozen betekenis zijn, ***mits zij dit motiveert in de bijlage bij haar jaarrekening***, vrijgesteld van de in artikel 1, lid 1, opgelegde verplichting.

Or. fr

Motivering

De door de Europese Commissie voorgestelde ontheffing kan slechts plaatsvinden indien de transparantie tegenover derden gewaarborgd is. Het is dan ook wenselijk dat duidelijk wordt gemaakt dat de vennootschap die hiervan gebruik maakt, haar besluit om geen geconsolideerde rekening op te stellen moet motiveren en in de bijlage bij haar jaarrekening de redenen voor haar keuze openbaar moet maken.